“นบี” แปลว่า นักบุญผู้วิเศษ หรือ ผู้เผยแผ่คำสอนของพระอัลเลาะห์ที่พระองค์แต่งตั้ง มีฐานะเช่นเดียวกับท่าน **Moses** หรือ ท่าน **Jesus** ซึ่งใช้คำว่า **Messiah** หรือ **Christ**

ท่านมูฮัมหมัด ประสูติที่นครเมกกะห์ปี ค.ศ. ๕๗๐ ตรงกับ พ.ศ. ๑๑๑๓ บิดาชื่ออับดุลเลาะห์เสียชีวิตเมื่อท่านมูฮัมหมัดอายุ ๒ เดือน ส่วน มารดาชื่อ อามินะห์ และเสียชีวิตเมื่อท่านมูฮัมหมัดอายุได้ ๕ ขวบ ท่านอยู่กับปู่ซึ่งไม่นานก็เสียชีวิต ท่านมูฮัมหมัดต้องไปเป็นคนรับจ้างเลี้ยงแกะ พออายุ ๒๕ ปี ก็สมรสกับเศรฐินีหม้ายชื่อ คอดิยะห์ ซึ่งอายุ ๔๐ ปี

(๗) วิทยานิพนธ์ปริญญาเอกของ Wayne Payne วิเคราะห์ให้เห็นความสำคัญของ “เขาวนัปัญหาทางอารมณ์” ซึ่งนักวิชาการไทยใช้คำว่า “ความฉลาดทางอารมณ์” ซึ่งก็ถูก แต่ไม่สอดคล้องกับศัพท์บัญญัติเดิม ซึ่งองค์ความรู้ในขณะนี้ยังไม่ตกผลึก เพื่อบัญญัติให้ตรงกับ “Emotional Intelligence” ซึ่งเป็นศัพท์วิชาการปรากฏครั้งแรก พ.ศ. ๒๕๒๘(1985). ซึ่งขณะนั้นยังไม่คัง

Daniel Goleman ได้นำเสนอว่า Emotional Intelligence ในรูปของ Emotional Quotient (E.Q.) มีความสำคัญยิ่งกว่า Intelligence Quotient (I.Q.) ในปี พ.ศ. ๒๕๔๑(2000) คราวนี้ตั้งเป็นพลุแตก นำเอาไปกล่าวถึงกันมากมาย แต่ไม่ได้กล่าวถึงการพัฒนาที่ชัดเจน ปฏิบัติได้ (Practicality)